

Europejski Tydzień Świadomości Dysleksji 3-9. 10. 2022 r.

W roku 2022 Europejski Tydzień Świadomości Dysleksji obchodzony jest pod hasłem **„Przełamujemy bariery”**.

Przez długi czas dysleksja (czyli trudności w czytaniu i pisaniu pomimo przynajmniej przeciętnego poziomu inteligencji, braku chorób neurologicznych i właściwej opiece wychowawczej i dydaktycznej) była utożsamiana z trudnościami, przeszkodami i zaburzeniem. Obecnie zmienia się podejście do dysleksji – coraz częściej traktuje się ją jako „dar”. W 2022 roku Europejski Tydzień Świadomości Dysleksji jest obchodzony pod hasłem „Przełamujemy bariery”.

Dobrym przykładem przełamywania barier dotyczących funkcjonowania ucznia z dysleksją są działania i sukcesy osób powszechnie znanych, które mają (lub miały) dysleksję.

Mimo przeszkód w nauce szkolnej spowodowanych dysleksją, a być może dzięki nim, wielu ludziom udaje się znaleźć na szczytach w swoich dziedzinach. Przyglądając się biografiami znanych dyslektyków można stwierdzić, że w większości osiągnęli oni swój sukces nie pomimo dysleksji, a właśnie dzięki niej.

Kreatywność, determinacja, wytrwałość, nieszablonowość, odwaga - właśnie to sprawia, że dysleksja często zamiast przekleństwem, barierą, może stać się prawdziwym darem. Trzeba tylko w odpowiedni sposób pokierować swoimi umiejętnościami i wykorzystać mocne strony, by osiągnąć naprawdę wiele.

Na pewno znacie te nazwiska: Albert Einstein, Winston Churchill, Agata Christie, Podejrzuwa się, że dysleksję miał Adam Mickiewicz, który w dzieciństwie często mylił litery i z tego powodu powtarzał trzecią klasę. Również Leonardo da Vinci (włoski renesansowy artysta i uczonek, malarz, rzeźbiarz, architekt, inżynier, a także odkrywca, matematyk, anatom, wynalazca, geolog, filozof, muzyk, pisarz) przełamał swoje bariery – co prawda nie ma dowodów na to, że miał dysleksję, ale był osobą leworęczną, co w tamtych czasach utożsamiano z chorobą lub kalectwem.

Oczywiście w/w osoby nie zostały zbadane w żadnej poradni psychologicznej – pedagogicznej, ponieważ ich wtedy po prostu nie było, ale analiza ich biografii, rękopisów i innych wytworów pozwala wysunąć tezę o ich dysleksji.

Ze współczesnych osoby z dysleksją rozwojową to np. aktorka Salma Hayek, aktorzy Orlando Bloom, Tom Cruise, reżyser Quentin Tarantino, polski polityk Jacek Kuroń, znany kucharz Jamie Olivier, podróżnik, biznesmen, miliarder Richard Branson czy twórca firmy Ikea Ingvar Kamrad.

Takich przykładów jest wiele i świadczą one o tym, że opinia o dysleksji nie usprawiedliwia lenistwa, unikania zajęć, niezajomości lektur szkolnych, ale może mobilizować do wzmacniania swoich mocnych stron, odkrywania swoich talentów. Postawa typu: „mam opinię o dysleksji i niczego ode mnie nie wymagajcie” to zdecydowanie niewłaściwa droga. Uczeń z dysleksją rozwojową ma prawo popełniać błędy ortograficzne (bo to wynika z natury zaburzenia), ale też ma obowiązek znać zasady pisowni.

Zatem – przełamujemy swoje bariery, nie tylko w Tygodniu Dysleksji, ale warto od tego tygodnia zacząć.

Opracowała: Małgorzata Chapiła – Pulit